






































 
 
 
Samtlige amter 
Hovedstadens Sygehusfællesskab 
Bornholms Regionskommune 

Dato: Den 17. maj 2006 
Kontor: Regional sundhed 
J.nr.: 2006-12145-44 
 
Sagsbeh.: SEB 
Fil-navn: Dokument 4 

Indkaldelse af ansøgninger til Indenrigs- og Sundhedsministeriets incitaments-
pulje til medfinansiering af private behandlingstilbud til patienter med spisefor-
styrrelser i 2006 - 2007 
 
1. Baggrund 
I forbindelse med Folketingets behandling af forespørgsel F 22 om udviklingen i pigers 
og unge kvinders psykiske velbefindende målt på spiseforstyrrelser og selvmordsfor-
søg blev partierne bag psykiatriaftalen 2003 - 2006 enige om at anvende 16,5 mio. kr. 
til at øge kapaciteten på spiseforstyrrelsesområdet.  
 
Disse partier er enige om at stille midlerne til rådighed i form af en incitamentspulje, 
som amterne/regionerne kan søge til medfinansiering ved benyttelse af private be-
handlingstilbud. Partierne ønsker hermed dels at bidrage til en udvidelse af behand-
lingskapaciteten her og nu og dels opnå mulighed for at vurdere kvaliteten af de private 
tilbud, der er til rådighed, eller som ventes at blive etableret i nær fremtid. 
 
Partierne er enige om, at incitamentspuljen, som vil blive administreret af Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet, skal anvendes efter følgende retningslinjer: 
 

• Der anvendes 16,5 mio.kr. fra et ikke gennemført psykiatriaftaleprojekt til en in-
citamentspulje, som amterne/H:S/regionerne kan søge til medfinansiering ved 
benyttelse af private behandlingstilbud  

• Pengene afsættes til behandlingsforløb i 2006 og 2007 
• Der ydes 50 pct. medfinansiering fra puljen 
• Der kan ydes medfinansiering til såvel døgnpladser som dagpladser/ambulante 

forløb 
• Der stilles krav til de private tilbud om evaluering af kvaliteten i behandlingen 
• Der stilles krav til de amter/H:S/regioner, der modtager tilskud, om en efterføl-

gende samlet evaluering af kvaliteten i behandlingen. 
 
2. Fordeling af midler 
De 16,5 mio. kr. til 50 pct. medfinansiering af behandlingsforløb i 2006 og 2007 udmøn-
tes på baggrund af ansøgninger fra amterne/H:S og vil ikke blive fordelt efter bloktil-
skudsnøglen.   
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3. Tidsfrist for behandlingsforløb, der kan modtage støtte fra puljen 
Pengene i incitamentspuljen er afsat til behandlingsforløb i 2006 og 2007.  
 
4. Ansøgningsprocedure, herunder ansøgningsfristen 
Ansøgninger om andel i incitamentspuljens midler til medfinansiering ved benyttelse af 
private behandlingstilbud til behandling af spiseforstyrrelse, indsendes til Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet, Regional Sundhed, Slotsholmsgade 10-12, 1216 København K.  
 
Ansøgninger skal være Indenrigs- og Sundhedsministeriet i hænde senest mandag 
den 3. juli 2006. Ansøgninger, der modtages efter dette tidspunkt, vil, såfremt der er 
modtaget tilstrækkeligt mange relevante ansøgninger, ikke komme i betragtning.  
 
Vedlagte ansøgningsskema bedes benyttet.  . / . 
 
Ansøgningsskemaet skal suppleres med oplysninger om, hvilke private tilbud, der er 
indgået aftale med eller, der forventes at blive indgået aftale med og hvor mange pati-
enter, henholdsvis døgn- og dagpatienter, fordelt på diagnose, der tænkes henvist til 
de pågældende private tilbud.  
 
Der gøres endvidere opmærksom på, at alle budgetposter skal være angivet ekskl. 
moms. I forbindelse med de årlige kommuneforhandlinger om kommunernes og amter-
nes økonomi opstilles en finansieringsbalance, der indeholder de skønnede indtægter 
og de aftalte udgifter for det kommende år. I finansieringsbalancen indgår de skønnede 
udgifter i kommuner og amter til moms. I den nuværende ordning med et statsligt ba-
lancetilskud modsvares stigende udgifter til momsbidrag således alt andet lige af høje-
re bloktilskud.  
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode om sammen med den enkelte ansøg-
ning at modtage en oversigt, der viser, hvornår de ansøgte midler kvartalsvis ønskes 
udbetalt. 
 
Regnskabs- og revisionsinstruks udsendes samtidig med bevillingsbrev. Regnskab 
aflægges til Indenrigs- og Sundhedsministeriet. 
 
5. Evaluering af kvaliteten af behandlingen  
Der stilles som ovenfor anført krav til de private tilbud om evaluering af kvaliteten i be-
handlingen, samt krav til de amter/H:S/regioner, der modtager tilskud, om en efterføl-
gende samlet evaluering af kvaliteten i behandlingen. 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet vil på baggrund af et oplæg fra Sundhedsstyrelsen i 
løbet af juni 2006 vende tilbage med en konkretisering af kravene til denne evaluering. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Steffen Egesborg Hansen 
 
Kopi: Amtsrådsforeningen i Danmark 























































































































Den 7. september 2006 PSYKIATRIUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 7 

MEDDELELSER FRA FORMANDEN 
 
 
 
7.03 Tilskud fra incitamentspuljen til behandling af spiseforstyrrede i 

privat regi 
 
Københavns Amt har søgt og modtaget 2,1 mio. kr. fra Indenrigs- og 
Sundhedsministeriets incitamentspulje til medfinansiering af private behand-
lingstilbud til patienter med spiseforstyrrelser. Formålet med puljen er at skabe en 
øjeblikkelig udvidelse af behandlingskapaciteten for patienter med spisefor-
styrrelser samt at opnå mulighed for at vurdere kvaliteten af de private behand-
lingstilbud. 
 
Amtet skal selv medfinansiere et tilsvarende beløb, som forventes afholdt af 
budgettet til frit valg. I alt tilføres således 4,2 mio. kr. til behandling af 
spiseforstyrrede i perioden 1. september 2006 - 31. december 2007 under forud-
sætning af, at Regionsrådet godkender disponeringen for 2007. Midlerne kan 
finansiere to pladser ad gangen på Kildehøj privathospital og to pladser på 
Victoria Centret. Kildehøj er et privathospital, hvor der ydes døgnbehandling til 
unge og voksne med alle former for spiseforstyrrelser. Victoria Centret er et 
nyetableret tilbud, der yder dagbehandling til anorektiske kvinder i alderen 14-30 
år. I alt forventes fire patienter fra amtet at blive behandlet på Kildehøj og fem 
patienter at blive behandlet på Victoria Centeret i perioden.  
 
Den konkrete henvisning af patienter til de private tilbud vil skulle ske ad de 
sædvanlige kanaler. Det vil sige, patienten skal henvises fra egen læge, 
kommunens socialforvaltning eller psykolog til KAKS (Københavns Amt Kompe-
tenceteam for Spiseforstyrrelser), som herefter vil have mulighed for at videre-
henvise til Kildehøj eller Victoria Centret. 
 
Frederiksborg Amt har modtaget 5,3 mio. kr. fra puljen, og H:S har modtaget 0,4 
mio. kr. fra puljen. 
Sagsnr.: 9878965 
Arkiv:    4-50-6 
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DANSKE REGIONER 
KOMMUNALE TJENESTMÆND OG OVERENSKOMSTANSATTE 
SUNDHEDSKARTELLET 
 

 

Overenskomstforholdene for regionerne, herunder Region Hovedstaden den 01-01-2007 
 
Danske Regioner, Region Hovedstaden, Kommunale Tjenestemænd og 
Overenskomstansatte og Sundhedskartellet har den 17-08-2006 haft en første drøftelse 
om overenskomstforholdene for regionerne, herunder Region Hovedstaden pr. 01-01-
2007. 
 
Danske Regioner oplyste følgende på mødet: 
 
Af § 37 i lov om regioner og om nedlæggelse af amtskommunerne, Hovedstadens 
Udviklingsråd og Hovedstadens Sygehusfællesskab fremgår, at bestemmelser om løn- 
og øvrige ansættelsesforhold for personale i regional tjeneste aftales eller fastsættes af  
Regionernes Lønnings- og Takstnævn. Finansministeren kan efter forhandling med 
indenrigs- og sundhedsministeren bestemme, at også løn- og ansættelsesvilkår for 
personale ved selvejende institutioner, med hvilke regioner indgår overenskomst med 
henblik på opfyldelsen af dem i lovgivningen pålagte forpligtelser, skal aftales eller 
fastsættes af nævnet. 
 
Danske Regioner har anmodet regionerne om at tilkendegive, at man som udgangspunkt 
agter at tiltræde de overenskomster, Amtsrådsforeningen har indgået. Det er regionerne, 
der, jf. virksomhedsoverdragelsesloven, skal give meddelelse om, hvorvidt man frasiger 
sig de hidtil gældende overenskomster, medens det, jf. lov om regioner m.v., er 
Regionernes Lønnings- og Takstnævn, der har kompetencen til at beslutte de 
overenskomstforhold, der skal gælde, hvorfor endelig beslutning først kan træffes efter 1. 
januar 2007, når nævnet træder sammen. 
 
Region Nordjylland, Region Midtjylland, Region Syddanmark og Region Sjælland har alle 
tilkendegivet, at de som udgangspunkt tiltræder de af Amtsrådsforeningen indgåede 
overenskomster. 
 
For Region Hovedstaden er der ikke truffet beslutning endnu, idet Region Hovedstaden 
adskiller sig fra de andre regioner derved, at de overtager et stort antal ansatte fra 
Hovedstadens Sygehusfællesskab, som har et andet overenskomstgrundlag end 
Amtsrådsforeningen.  
 
Hertil kommer problemstillingen vedrørende KL-overenskomsterne for så vidt angår 
medarbejdere, der overføres fra Københavns Kommune, Frederiksberg Kommune og 
Bornholms Regionskommune. 
 
Et muligt scenarie vil være, at Region Hovedstaden helt eller delvist frasiger sig de 
hidtidige overenskomster og aftaler gældende for Hovedstadens Sygehusfællesskab m.fl. 
med henblik på at overgå til de regionale overenskomster, dvs. de nuværende 
overenskomster og aftaler i Amtsrådsforeningen eller det grundlag, som Regionernes  
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Lønnings- og Takstnævn måtte beslutte sig til, således at der så vidt muligt kommer til at 
gælde samme regler i de 5 regioner. 
 
Overenskomstforholdene i Region Hovedstaden drøftes på et møde i 
Forberedelsesudvalget den 26-09-2006. 
 
For at give Region Hovedstaden det bedst mulige beslutningsgrundlag til dette møde har 
Danske Regioner og Region Hovedstaden ønsket en afklaring af, hvilke problemstillinger 
der kan være ved at tilpasse løn- og ansættelsesvilkår i Region Hovedstaden i forhold til 
de øvrige regioner.  
 
Danske Regioner, Region Hovedstaden, Kommunale Tjenestemænd og 
Overenskomstansatte og Sundhedskartellet er på den baggrund enige om at anbefale, at 
der hurtigst muligt foretages en kortlægning af væsentlige forskelle mellem de forskellige 
overenskomstgrundlag på henholdsvis Amtsrådsforeningens område og H:S-området og 
at kortlægningen foretages i fællesskab mellem de berørte forbund, Region Hovedstaden 
og Danske Regioner. I kortlægningen kan endvidere indgå en afklaring af, hvilke 
problemstillinger der kan være ved at tilpasse løn- og ansættelsesvilkår for personalet i 
Region Hovedstaden i forhold til de øvrige regioner. 
 
Parterne er enige om, at det er et fælles ansvar, at kortlægningen iværksættes og søges 
gennemført hurtigst muligt. 
 
Danske Regioner anmoder om, at kortlægningen så vidt muligt foretages fælles i 
følgende forhandlingsfora: 
 
1. 
Foreningen af Speciallæger og Foreningen af Yngre Læger 
 
2. 
Øvrige organisationer omfattet af fællesoverenskomsten indgået med Akademikernes 
Centralorganisation 
 
3. 
Organisationer tilsluttet Sundhedskartellet 
 
4. 
Fagligt Fælles Forbund – 3F og Lager, Post og Servicearbejdernes Forbund 
 
5. 
FOA – Fag og Arbejde 
 
6. 
HK/Kommunal/TAT 
 
7. 
Dansk Socialrådgiverforening 
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8. 
Københavns Kommunale Maskinmesterforening/TAT 
 
9. 
Håndværkerorganisationerne (aftaleparterne i H:S-organisationsaftale for håndvær-
kere/teknisk personale) 
 
10. 
Socialpædagogernes Landsforbund 
 
11. 
Teknisk Landsforbund 
 
Danske  Regioner vil derfor rette henvendelse til hver af de ovenfor beskrevne 
forhandlingsfora med henblik på igangsætning af kortlægningen. I det omfang  Danske 
Regioner har foretaget en registrering af forskelle mellem overenskomsterne vil denne 
blive fremsendt til de respektive organisationer. I det omfang organisationerne har 
registreret forskelle opfordres de til, at registreringerne fremsendes til Danske Regioner til 
brug for den videre kortlægning.  
 
Organisationer, der måtte ønske det, kan til enhver tid anmode om en drøftelse med 
Danske Regioner om overenskomstforholdene i Region Hovedstaden. 
 
Parterne er enige om, at det i kortlægningen af forskelle mellem overenskomster er 
hensigten at medtage samtlige forskelle. Dette udelukker imidlertid ikke, at der kan være 
yderligere forskelle. Kortlægningens formål er således at tjene som et 
beslutningsgrundlag for Region Hovedstaden. 
 
Når kortlægningen og afklaringen er sket vil Kommunale Tjenestemænd og 
Overenskomstansatte, Sundhedskartellet, Region Hovedstaden og Danske Regioner 
mødes den 11-09-2006 for at drøfte resultatet af kortlægningen. Parterne er endvidere 
enige om at fortsætte drøftelser om eventuelle uafklarede problemstillinger i forbindelse 
med de ansattes overgang til ansættelse i de nye regioner, herunder når der foreligger en 
stillingtagen til overenskomstforholdene fra Region Hovedstaden. 
 
Kommunale Tjenestemænd og Overenskomstansatte og Sundhedskartellet har 
tilkendegivet, at såfremt der træffes beslutning om frasigelse af overenskomster i Region 
Hovedstaden, vil man tage initiativ til med Danske Regioner at drøfte indgåelse af en 
aftale om vilkår for ansattes overgang til regional ansættelse med udgangspunkt i den 
aftale, som er indgået mellem KL, Kommunale Tjenestemænd og Overenskomstansatte 
og Sundhedskartellet for så vidt angår overgang til kommunal ansættelse i forbindelse 
med kommunalreformen. 
 
København, den 
 
For DANSKE REGIONER: 
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 11-09-2006 

 Sag nr. 06/2209 

 Dokumentnr. 54573/06 

 Sagsbehandler 
 

 Jan Bülow  
 Tel. 3529 8223 For KOMMUNALE TJENESTEMÆND OG OVERENSKOMSTANSATTE: 

  E-mail: jab@regioner.dk 

  

  
 
For SUNDHEDSKARTELLET:     
 
Indledende møder med lønmodtagerorganisationerne om tilpasning af løn- og 
ansættelsesvilkår for medarbejdere i Region Hovedstaden. 
 
 
Den 17. 8. 2006 havde Danske Regioner, Region Hovedstaden, Kommunale Tjenestemænd og 
Overenskomstansatte og Sundhedskartellet en første drøftelse om overenskomstforholdene for 
regionerne - herunder for Region Hovedstaden - pr. 1.1.2007. 
 
Danske Regioner oplyste bl.a., at Region Nordjylland, Region Midtjylland, Region Syddanmark og Region 
Sjælland havde tilkendegivet, at de som udgangspunkt agter at tiltræde de af Amtsrådsforeningen indgåede 
overenskomster pr. 1.1.2007, idet det blev bemærket, at det er regionerne der skal give meddelelse om, 
hvorvidt man frasiger sig de hidtil gældende overenskomster, medens det, jf. lov om regioner m.v., er 
Regionernes Lønnings- og Takstnævn, der har kompetencen til at beslutte de overenskomstforhold, der 
skal gælde i regionerne. 
 
For Region Hovedstaden er der ikke truffet beslutning endnu, idet Region Hovedstaden adskiller 
sig fra de andre regioner derved, at de overtager et stort antal ansatte fra Hovedstadens 
Sygehusfællesskab, som har et andet overenskomstgrundlag end Amtsrådsforeningen.  
 
For at give Region Hovedstaden det bedst mulige beslutningsgrundlag har Danske Regioner og 
Region Hovedstaden ønsket en afklaring af, hvilke problemstillinger der kan være ved at tilpasse 
løn- og ansættelsesvilkår i Region Hovedstaden i forhold til de øvrige regioner.  
 
Der var enighed mellem Danske Regioner, Region Hovedstaden, Kommunale Tjenestemænd og 
Overenskomstansatte og Sundhedskartellet om at anbefale, at der hurtigst muligt skulle foretages en 
kortlægning af væsentlige forskelle mellem de forskellige overenskomstgrundlag på henholdsvis 
Amtsrådsforeningens område og H:S-området og at kortlægningen foretages i fællesskab mellem de 
berørte forbund, Region Hovedstaden og Danske Regioner. I kortlægningen kunne  endvidere indgå en 
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Si
Danske Regioner/H:S har foretaget en registrering af forskelle mellem 
overenskomsterne, og disse er i skemaform blevet fremsendt til organisationerne. De enkelte 
organisationer/organisationsfællesskaber har herefter haft mulighed for et møde med Danske 
Regioner med henblik på en afstemning af forskellene, ligesom der har været mulighed for at 
fremhæve særlige problemstillinger i.f.m. tilpasning af overenskomsterne.  

afklaring af, hvilke problemstillinger der kan være ved at tilpasse løn- og ansættelsesvilkår for personalet i 
Region Hovedstaden i forhold til de øvrige regioner. 
 

 
I det følgende gennemgås i punktform hovedindholdet af de enkelte møder, idet bemærkes, at de 
omhandlede skemaer med registrering af forskelle samt konklusionsreferater fra møderne vedlægges som 
bilag. 
 
FOA – Fag og Arbejde 

(møde onsdag den 30.8.2006) 
• Enighed om registreringen af forskelle.  
• Ingen lønforskelle på de store  grupper. Ubetydelige forskelle fsv smågrupper   
• FOA henledte særligt opmærksomheden på dobbeltoverenskomster i H:S fsv. angår 

erhvervsuddannede serviceassistenter, portører og hospitalsmedhjælpere. På Rigshospitalet har 
3F  og Lager, Post og Servicearbejdernes Forbund (portører) forhandlingsretten mens FOA 
overenskomstdækker i resten af H:S. FOA fandt at forhandlingsretten fuldt og helt burde overgå til 
FOA. FOA henledte i øvrigt opmærksomheden på forskelle vedrørende særlige fridage (1. maj 
grundlovsdag mv.) 

 
Håndværkerorganisationerne (aftaleparterne i H:S-organisationsaftale for 
håndværkere/teknisk personale) 
(møde fredag den 1.9.2006 med TL og den 5.9.2006 med Dansk Metal) 

• Enighed om registreringen af forskelle (både Dansk Metal og TL) 
• Grundløn højere i H:S for håndværkere.  
• TL henledte opmærksomheden på  at Konstruktørforeningen ligeledes er overenskomstpart på 

ARF´s område (bygningskonstruktører) 
• Dansk Metal henledte opmærksomheden på løn- og ansættelsesvilkår og organisationsforhold for 

budgetmæssigt fastansatte håndværkere samt tjenestemandsansatte håndværkere i H:S er en 
FOA-gruppe. Herudover at organisationstilhørsforhold kan være forskellig for de respektive 
faggrupper.   
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(møde onsdag den 6.9.2006) 

Dansk Socialrådgiverforening 

• Enighed om registreringen af forskelle.  
• Grundlønnen er forskellig for ledende socialrådgivere ved sygehuse. Socialrådgivere i H:S 

oppebærer desuden et obligatorisk funktionstillæg på 6.200 kr. (31-03-2000 niveau).  
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• Dansk Socialrådgiverforeningen gjorde opmærksom på den særlige problemstilling vedrørende 
socialrådgivere på Bornholm, som følger overenskomst indgået mellem KL og 
Dansk Socialrådgiverforening. 

(møde onsdag den 6.9.2006) 

 
Fagligt Fælles Forbund – 3F  

• Enighed om registreringen af forskelle.  
• På specialarbejderområdet er grundlønnen højere i H:S.  

Dokumentnr.: Acadredokumentnr  



   
 
 
 
 
 

 Dokumentnr.: Acadredokumentnr  

Side 8 

• 3F henledte opmærksomheden på, at for hospitalsmedhjælpere er der forskel i 
organisationstilhørsforhold (FOA/3F) og der gælder flere forskellige 
overenskomster på området.   

 
FAS/YL 
(møde torsdag den 7.9.2006) 

• Enighed om registreringen af forskelle 
• Forskellig pensionsprocent fsv. angår afdelingslæger (højere i H:S) 
• Forskel i tillægsstørrelser for lægelige chefer, ledende overlæger og specialeansvarlige overlæger 

(højere i ARF). 
• FAS/YL henledte specielt opmærksomheden på problematik omkring videreførelse af lokale aftaler 

ifm. frasigelse af overenskomster.  
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Enighed om ikke at afholde møde. 

AC 

• Mindre forskelle. Ph.d-ere er særligt overenskomstdækket i H:S.  
 
HK/Kommunal/TAT 
(møde afholdt den 7.9.2006) 

• Enighed om registreringen af forskelle. 
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• Aflønning gennemgående ensartet, idet bemærkes at lønstruktur/sammensætning kan være 
forskelligt opbygget. Dette kan bl.a. forklares med, at ARF´s overenskomster 
knytter sig til uddannelsesmæssig baggrund.     

 
Lager, Post og Servicearbejdernes Forbund  
(møde afholdt den 8.9.2006)  

• Enighed om registrering af forskelle 
• Forskellige arbejdstidsregler 
• LPSF tilkendegav specielt, at man ønsker at fastholde nuværende arbejdstidsregler. Endvidere 

forudsætter LPSF fortsat at have direkte indflydelse på løn- og ansættelsesvilkår på deres område 
(RH). 

 
Københavns Kommunale Maskinmesterforening/TAT 
(møde afholdt den 7.9.2006) 

• Enighed om registrering, idet bemærkes at der ikke er indgået overenskomst for maskinmestre på 
ARF´s område. Bl.a. aftales grundløn individuelt, lokalt, mens generelle KTO-aftaler følges. 
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Socialpædagogernes Landsforbund 

• Enighed om registrering. Møde fundet unødvendigt 
 
Sundhedskartellet (SHK) 

• SHK har ikke fundet anledning til afholdelse af møde vedr. registrerede forskelle. 
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• Ingen lønmæssige forskelle. Øvrige småforskelle relaterer sig langt hen ad vejen til 
driftsmæssige forskelle i amter/H:S.   

 
Generelle aftaler indgået med KTO/FHS 
For så vidt angår generelle aftaler indgået med KTO/FHS, fx aftalen om fravær af familiemæssige 
årsager og ferieaftalen, er der ingen forskelle. Dog er der forskelle på TR/SU-området.   
 
Alle parter har taget forbehold for ”fejl og mangler” ved den foretagne registrering af forskelle. 
 
Sammenfattende kan det konstateres, at der på enkelte områder er klare forskelle i aflønning og pension, 
bl.a. på lægeområdet fsv. angår pensionsbidrag og tillægsstruktur samt aflønning af faglærte håndværkere. 
For så vidt angår øvrige ansættelsesvilkår, bl.a. arbejdstidsregler, er der forskelle, som gennemgående ikke 
- og kun i særlige tilfælde - udgør den store forskel for medarbejderne i honorarmæssig henseende.  
 
For visse organisationer har det været vigtigt at henlede opmærksomheden på, at samme faggruppe i dag 
kan have forskellige organisationstilhørsforhold i ARF og H:S og også inden for henholdsvis ARF og H:S.  
 
Det samlede indtryk fra møderne er, at der er grundlag for en konstruktiv dialog mellem parterne om 
tilpasning af løn- og ansættelsesvilkår i forbindelse med dannelsen af Region Hovedstaden.   
 
 
 
 

Dokumentnr.: Acadredokumentnr  

























    
 

Mellemarkiv og E-arkiv 
 
 
 
Baggrund 
Ved amternes, H:S og HUR’s nedlæggelse overtager efterfølgermyndighederne pr. 1. januar 2007 
ansvaret for arkivalierne på de sagsområder, som arkivalierne hidrører. 1 De arkivalier, som hidrører 
fra sager, der ikke umiddelbart kan henføres til et specifikt sagsområde og dermed til en specifik 
efterfølgermyndighed, overgår til regionerne. 2 Med henblik på at opnå en ensartet, enkel, forsvarlig 
og økonomisk rationel håndtering af de nedlagte myndigheders arkivalier har regeringen, ARF og 
KL i regi af et udvalg under Finansministeriet aftalt et koncept, efter hvilket papirbaserede arkivali-
er fra før 1993 og arkivversioner af de amtslige e-systemer, der indeholder bevaringsværdige data, 
indleveres til Statens Arkiver i løbet af 2006. 

Papirbaserede arkivalier fra 1993 ff. og de elektroniske arkiver overgår til henholdsvis såkaldte mel-
lemarkiver, opgavemæssigt placeret i regionerne, henholdsvis et nationalt dækkende fælles e-arkiv, 
placeret som en fælles opgave for regionerne. 3, 4

 
Nærværende oplæg forudsætter, at der ud fra de foreliggende præmisser kan underskrives en drifts-
kontrakt med staten og KL. 
 
Mellemarkiv
Opbevaringen skal ske i overensstemmelse med arkivlovens bestemmelser for behandlinger af of-
fentlige myndigheders arkivalier i en form således, at eftertiden har mulighed for at få adgang til 
dem samlet, og således at de arkivalier, der stadig er administrativt i brug, er let tilgængelige for 
efterfølgermyndighederne. Endvidere er det i arbejdsdokumenterne understreget, at det er vigtigt at 
sikre, at arkiverne er komplette. 
 
Hovedpunkterne er følgende: 
 

1. Papirbaserede arkivalier fra før 1993, bortset fra nogle få sagsområder på miljøområdet, af-
leveres i løbet af 2006 til rigsarkivet. 

2. Papirbaserede arkivalier fra 1993-2006 afleveres til såkaldte mellemarkiver (5 i alt), admini-
streret i regi af de enkelte regioner. For det enkelte mellemarkiv kan 1993 som skæringsår 
evt. fraviges, hvis journalperioder og andre praktiske hensyn tilsiger det, herunder at sagerne 
ligger i elektronisk form længere tilbage. For at sikre fuldstændighed skal arkivalier afleve-
res til administration i mellemarkiv i løbet af 2006.  

3. Det er lagt til grund, at behovet for mellemarkiver vil aftage over en kortere årrække (fore-
løbigt 5 år), hvorefter mellemarkiverne lukkes og arkiverne afleveres til Statens Arkiver. Det 
indgår som betragtning, at mellemarkivet stiller dokumenter og sager til rådighed for myn-
dighederne i elektronisk form, (via indscanning til e-arkivet, se pkt. 6), og kun i det omfang 
dette ikke er hensigtsmæssigt, (f. eks. kortmateriale og tegninger, der ikke umiddelbart måtte 
kunne scannes), ved kopi eller udlån af eksisterende papirarkivalier. 

4. Håndteringen af de nævnte dele af amternes arkivalier efter 1. januar 2007 bygges på en af-
tale mellem de involverede kommuner, forberedelsesudvalgene (regionerne) og de statslige 
myndigheder, der overtager opgaver fra de nedlagte amter ved strukturreformens ikrafttræ-
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den den 1. januar 2007. Etablering og drift af mellemarkiver foretages således af de kom-
mende regioner på vegne af efterfølgermyndighederne.  

5. Udgifterne ved klargøring af amternes arkivalier, herunder konvertering til elektronisk form, 
afholdes af amterne, mens udgifterne til etablering og drift af mellemarkiverne afholdes af 
de involverede myndigheder efter en fordelingsnøgle.  

6. Ved etableringen af mellemarkiverne skal der opstilles et 5-årsbudget, som årligt skal god-
kendes af de involverede parter. Det årlige budget for mellemarkivets drift skal godkendes 
af de involverede myndigheder senest 1. oktober inden budgetårets ikrafttræden.   

a. Ved opstillingen af budgettet indgår følgende omkostninger: Lønudgifter, husleje for 
arkivlokaler, IT-omkostninger i forbindelse med adgang til Internet, skanningsudstyr 
og bidrag til drift af e-arkiv, samt fællesudgifter til dækning af administration, kon-
torfaciliteter m.v. beregnet som 10 % af førnævnte udgiftsposter.  

b. Udlevering af arkivalier ad elektronisk vej skal ske vederlagsfrit for de involverede 
myndigheder, hvorimod udlevering af papirkopier eller udlån af originale dokumen-
ter dækkes af den rekvirerende myndighed ud fra de hermed forbundne direkte om-
kostninger. 

c. Der skal ved etableringen af mellemarkiver laves en driftsaftale med efterfølgermyn-
dighederne, dvs. regionerne samt de i regionen beliggende kommuner og staten.  

7. De elektroniske arkivalier på landsplan samt en nøgle (i en fælles database) til de regionalt 
administrerede arkivalier skal etableres i ”e-arkivet”. Grundlaget for databasen er forbere-
delser, der i så henseende er påbegyndt på miljø-området.   

 
Modellen for et mellemarkiv indebærer altså, at de amtslige arkivalier fra efter 1992 samles regi-
onsvist i fem ikke-offentlige arkiver, som drives af regionerne som entreprenører på vegne af efter-
følgermyndighederne (kommuner, regioner og staten) i overensstemmelse med arkivloven og for-
valtningsloven. 

Opgave  
Forberedelsesudvalget for Region Hovedstaden påtager sig  
 

• I løbet af primo/medio 2006 at oprette og fra ultimo 2006 drive/administrere et 
mellemarkiv for papirbaserede sager, der hidrører fra Frederiksborg Amt, Køben-
havns Amt, H:S og HUR samt i et omfang primærkommunerne København, Fre-
deriksberg og Bornholm. De to amter, navnlig Københavns Amt, er største leve-
randør af papirarkivalier, idet arkivet forventes samlet at andrage 3,7 reol/km arki-
valier, hvoraf Københavns Amt alene står for ca. 2,2 reol/km. 

• At sørge for drift/transaktioner foretaget på forsvarlig og hensigtsmæssig vis iht. 
praksis for almindelig forvaltningsmæssig sagsekspedition jf. driftsaftale mellem 
de aktive myndigheder.  

• At håndtere arkivalierne i mellemarkivet således, at disse umiddelbart kan afleve-
res til Rigsarkivaren, når mellemarkivet forventelig nedlægges efter en kortere år-
række. 

 
Ydre forudsætninger 
Amtsgården for Københavns Amt i Glostrup fraflyttes i løbet af 2. halvår 2006, idet lejemålet over-
for udlejer er opsagt til udløb pr. 31.12.2006. Førnævnte ca. 2,2 reol/km papirarkivalier skal derfor 
flyttes fra Glostrup til Mellemarkiv – en flytning, som af logistiske årsager skal indledes i begyndel-
sen af 2. halvår 2006, fx september. 
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Amtsgården for Frederiksborg Amt, Kongens Vænge 2 i Hillerød, forventes ikke fraflyttet men be-
nyttet i regionens regi, og de eksisterende arkivkældre hér formodes indeholdende tilstrækkelig 
plads til at have kapacitet til at rumme mellemarkivet. Frederiksborg Amt forventes at have ca. 1,4 
reol/km papirarkivalier til mellemarkivet. 
 
Arkivalier fra H:S og HUR er oplyst at være af mindre omfattende karakter, ca. 150 reol/m. Det i 
forhold til amternes papirarkivalier nævnte mindre omfang skyldes, at HUR fra begyndelsen af sit 
virke, og H:S de seneste år, har benyttet elektronisk arkivering af arkivalier og dermed ikke længere 
benytter papirbaseret arkivering. 
 
Bornholms centralsygehus’ arkivalier forventes at være tilsvarende minimale og forventes umiddel-
bart at forblive på sygehuset. 
 
I forbindelse med Forberedelsesudvalget for Region Hovedstadens etablering er det i relation til 
regionens administration lagt til grund, at i hvert fald hovedkvarteret tilrettelægger sagsbehand-
lingsprocedurer m.v. ud fra, at dokumentstrømme foregår ad digital vej og at dokumentation ligeså 
lagres digitalt. Dette forventes at ske v.h.a. et nyimplementeret ESDH-system. Mellemarkivet kondi-
tion er således, at det er et arkiv, og at det kun rummer sagshistorisk relevant materiale. Blandt det 
personale, der tilflyder Region Hovedstaden som led i overførsel af personale fra de nedlagte enhe-
der, vil der kunne udspares arkivsagkyndig arbejdskraft og kontorfaciliteter til administration af 
mellemarkivløsning i regionens eget fysiske regi, herunder til fremfindelse af sager på anmodning 
fra brugere (kommuner m.v., jf. nedenfor.) 
 
Selve arbejdsgangen med at anvende mellemarkivet skal følge retningslinier nedfældet i en fælles 
driftsaftale mellem Region Hovedstaden, stat og kommuner. 5 

 
Økonomi 
Udgifterne ved klargøring af de nedlagte myndigheders arkivalier, herunder konvertering til elek-
tronisk form, afholdes af amterne et al., mens udgifterne til etablering og drift af mellemarkiverne 
afholdes af de involverede myndigheder efter en fordelingsnøgle, der ser således ud: 

Område Andel i procent 
Regionerne/forberedelsesudvalgene 41 % 
Kommunerne 34 % 
Staten 25 % 
I alt 100 % 

 

Som nævnt ovenfor, er det forudsat, at samtlige omkostninger ved oprettelse og drift af mellemarki-
vet som enhed indgår i beregningsgrundlaget for den samlede ressourceopgørelse.  

Delkonklusion: Henset til regionernes relative store andel af finansieringen bør der søges en opga-
veløsning, der i en samlet afvejning fylder mindst m.h.t. organisation og økonomi. 
 
Ved forståelsen af hvad begrebet ”arkivalier” dækker over, er begrebet relateret til arkivlovgiv-
ning/forvaltningslov/Rigsarkivarens sagsområde. I aftalekonceptet indgår således ikke opbevaring 
af diverse bilagsmateriale i relation til f.eks.  løn- og regnskabsområder, sygesikring m.v., medmin-
dre sådant materiale er behørigt journaliseret på respektive sager i journalsystemet hos den afvik-
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lende enhed. Ansvaret for håndtering – herunder destruktion – af sådant bilagsmateriale er således 
alene den afgivende myndigheds ansvar og har intet med mellemarkiverne at gøre. 
 
Ved etableringen af mellemarkiverne skal der opstilles et 5-årsbudget, som årligt skal revideres og 
godkendes af de involverede parter. Eventuelle udgifter ved etablering af mellemarkiverne afholdes 
i første års budget for disse. Det forudsættes at der er tale om et budget og at de faktiske omkostnin-
ger dækkes efter fordelingsnøglen, således at regionen ikke dækker for en eventuel fejlbudgettering.  
 
De fem regioner skal tage initiativ til indgå en aftale med efterfølgermyndighederne, der skal have 
adgang til amternes arkivalier. Af denne aftale skal fremgå de nærmere regler for mellemarkivernes 
virke, herunder hvorledes sagerne skal opbevares, hvem der har adgang til at få sager udleveret, 
hvorledes sagerne skal udleveres (papir/elektronisk) og praktiske bestemmelserne om budget og 
finansiering. Der er udarbejdet en standardaftale, som kan tilpasses regionale forhold.  
 
Planlægningen af den fysiske placering af arkiverne overlades til regionerne. Alle myndigheder skal 
dog give samtykke såfremt der benyttes en privat leverandør. Papirarkivet skal vedligeholdes og 
være tilgængeligt, så der kan ske en hurtig udlevering af sager. Sager skal udleveres på begæring af 
den myndighed, der har fået sagsområdet overdraget. Den pågældende myndighed skal fastsætte 
regler for, hvem der kan begære sagerne udleveret. Specielt skal personfølsomme oplysninger sik-
res, så de kun er tilgængelige for de, der skal behandle sagerne. Det bliver den enkelte myndighed, 
der skal administrere brugeradgangen. 
 
Volumen 
Papirarkivalierne, der skal opbevares i mellemarkivordningen, skønnes at ville fylde – målt i så-
kaldte ”hyldemeter” – følgende: 
 
Frederiksborg Amt  1.400 hyldemeter 
Københavns Amt   2.200 hyldemeter  
 
H:S   0.120 hyldemeter 
Bornholms sygehusvæsen m.v. 0  (Idet Bornholms Kommune har 

påtaget sig at opbevare arkivali-
erne vedr. den amtslige admini-
stration af sygehusområdet på 
Bornholm). 

Københavns kommune  ? 
Frederiksberg Kommune  ? 
HUR                                                         0        (Som nævnt har HUR har siden oprettelsen i 

2000 udelukkende baseret journalisering 
 på digitalt genererede originaldokumenter.) 

 
   ______________ 
Summa   3.720 hyldemeter 
 
Skønnet over arkivaliemængden er behæftet med den usikkerhed, der består i, at der hos de ophø- 
rende/afviklende enheder er en ikke ubetydelig sagsmængde i omløb i de sagsbehandlende organi-
satoriske led i hver enkelt amt m.v.; den endelige vurdering af volumen vil således først kunne fast-
lægges i 3. eller 4. kvartal 2006.  
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Det vurderes, at der efter endt oprydning og aflevering til Statens Arkiver af Frederiksborg Amts 
arkivalier fra før 1993 vil være plads i kælderlokaler, der nu benyttes til amtets opbevaring af arki-
valier, til at kunne huse et samlet mellemarkiv på Kongens Vænge 2 – 4 i Hillerød. Kældrene kan 
formentlig ikke tjene særlig mange andre formål, da de ligger under terræn.  
 
Delkonklusion: Ud fra en hyldemeter-betragtning synes det muligt og hensigtsmæssigt at opbevare 
de fysiske arkivalier, som Region Hovedstaden skal tage vare på som mellemarkiv, i de kælderloka-
liteter, der i dag benyttes til arkiv af Frederiksborg Amt (Kongens Vænge 2 – 4, Hillerød).  
 
Muligheder – med tilhørende beregning af enhedsomkostning (årlig samlet udgift ved drift af 
mellemarkiv) 
Idet der forudsættes, at opgaven ansvarsmæssigt forankres i samme organisation og hos samme 
chef, uanset valg af metode for udførelse, er der følgende to væsensforskellige modeller til brug 
enten hver for sig eller i kombination: 

Model I Alt i eget regi 
Det vil være en stor fordel, at arkivalier fra Frederiksborg Amt ikke behøver at blive flyttet i tilfæl-
de af, at Kongens Vænge 2 – 4 kan benyttes til at opbevare regionens mellemarkiv-arkivalier. Am-
tets arkivalier kan således forblive, hvor de er. Arkivaliernes fysiske placering på adressen Kongens 
Vænge 2 - 4 indebærer ydermere, at det vil være muligt at organisere mellemarkivets arbejdsgange 
parallelt med/i tilknytning til en regions-journalfunktion e.l. – som alt andet lige vil eksistere af 
hensyn til postfordeling, indscanning af modtagen papirbåren post etc.; alt sammen som led i ek-
sempelvis en biblioteks- og eller informationsfunktion i regionen, der således også konkret vil skul-
le varetage opgaven med at fremfinde sager til kommuner mv. på baggrund af henvendelse herom. 6

Såfremt der eksempelvis opereres med, at der i gennemsnit de fem år skal hentes en til fem almin-
delige emnesager, som ønskes ekspederet via scanning, frem pr. dag, forventes det, at dette generelt 
kan indpasses i øvrigt funktionsarbejde og således kan være næsten udgiftsneutralt hvad drift angår 
– forudsat dog, at personale på journal- og arkivområdet i de nuværende myndigheder overføres til 
regionen. På samme måde kan opgaven vedr. mellemarkiv indpasses i en almindelig ledelses- og 
ansvarsmæssig opgavefordeling.  

På Teknik- og Miljøområdet forventes en lidt højere transaktionsfrekvens (fx 6000 ejendomsmæg-
lerforespørgsler om forurenet jord om året), hvorfor det må påregnes, at der i hvert fald indled-
ningsvis - mod forventet udfasning af opgaven over en 5-års periode - må påregnes forbrug af stør-
relsesordenen ét årsværk til at varetage mellemarkivopgaver med 30 transaktioner om dagen år 1-2, 
derefter 20 i de efterfølgende 3 år. 

Hvis Regionens Jordforurenings-afdeling placeres i Hillerød, hvor sagerne ligger i Mellemarkiv, er 
det ikke sikkert, at man behøver at scanne sagerne. Sagsbehandlerne skal blot have adgang til at 
kigge i dem. Dette vil i givent fald formentlig betyde en noget lavere transaktionsfrekvens for det 
betjenende personale.   

Da kælderlokalerne som nævnt næppe er anvendelige til væsentligt andre formål end arkiv o.l., er 
det i modellen valgt ikke at kalkulere med udgift til husleje. 

Delkonklusion: Enhedsprisen for drift af mellemarkivet netto vil kunne anskues ud fra udgiften til 
lønsum, der vurderes til 2 årsværk på manuelt niveau (3) (HK-overenskomst). Dette beløb udgør de 
direkte driftsomkostninger til løsning af opgaven. Hertil skal der lægges et beløb, som svarer til 
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mellemarkivets andel af de indirekte omkostninger for vedligeholdelse generelt af Kongens Vænge 
2-4, hvilket vurderes som værende procentuelt lav pga. minimal strømforbrug, rengøringsandel 
m.m., idet husleje som nævnt ikke indgår i beregningen. 

Det skal bemærkes, at regionen i princippet selv kan fastlægge sit serviceniveau med hensyn til 
hvor hurtigt en rekvireret sag kan leveres. Et udkast til serviceaftale er vedlagt som bilag 3. Samti-
dig er der dækket en omkostning til indscanning af sager fra mellemarkiv til e-arkiv, en forretnings-
gang der lægges op til skal etableres ifm. etableringen af mellemarkiverne. Denne scanningsfunkti-
onalitet til e-arkivets SB-SYS, (SagsBehandler SYStem), er allerede etableret og i drift på amtsgår-
den i Kongens Vænge, om end løsningen skal omkonfigureres, så der scannes direkte op mod det 
fælles landsdækkende E-arkiv. 

De årlige driftsomkostninger (= enhedsomkostning) for håndtering af mellemarkivet i eget regi, 
estimeret til driftskontrakt, forventes at udgøre ca. kr. 300.000 de første 2 år. Derefter forventes 
antallet af transaktioner reduceret med 50 % de næste to år, hvorfor der regnes med en mindre trans-
aktionsmængde. Men det skal sammenholdes med et øget resurseforbrug til klargøring af de sidste 
afleveringssager. Såfremt Region Hovedstaden bevarer amtsgården som regional ejendom, forven-
tes ingen opbevaringsafgift afkrævet af mellemarkivet.  

Selve etableringen af mellemarkivet forventes at kunne klares for af samlet sum af 150.000,- samt 
inden for omprioriterede ressourcer i det øjeblikkelige Frederiksborg Amt, da forberedelsen kan 
koordineres med den for tiden igangværende oprydning og klargøring af de amtslige arkivalier til 
mellemarkivet. Det forudsættes herved, at de tilkommende arkivalier er afleveret i forsvarlig or-
densmæssig form m.v. 

Model I med hhv. etablerings- og driftsudgifter (samlede) i 1000 kr.: 

             ÅR 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Etabl./drift 150 500 500 500 500 500 
Akkumul. 150 650 1.150 1.650 2.150 2.650 

 

Model II Benyttelse af entreprenør (outsourcing) 
Som et godt alternativ er der set på mulighederne for udlicitering af arkivopgaven vedr. mellemar-
kivet.  
 
På det danske marked findes en større operatør, Recall, baseret i Greve og snart også i Århus, som 
m.h.t. både sikkerhed og logistik er absolut specialist i betryggende opbevaring og hurtig fremfin-
ding i forbindelse med behov for adgang til enkeltsager. Allehånde arkivmateriale opbevares i 
grundmurede, temperatur- og luftfugtighedskontrollerede lokaler, og firmaet betjener en lang række 
offentlige myndigheder indenfor staten – herunder også rigsarkivet – samt en række store danske 
finansielle og industrielle virksomheder. Recall er certificeret efter kvalitetsstandarden ISO 9002, 
og samtlige ansatte er clearet af PET og udenrigsministeriet.  
 
Opbevaring og fremfindelse er fuldt ud elektronisk styret, og papirsagernes tilgængelighed er opbe-
varingsmæssigt – og dermed også prismæssigt – fastsat ud fra det det stærkt varierende behov, som 
de enkelte kunder har. Ud fra den behovsvurdering, som må lægges til grund i forbindelse med for-
ventninger om, hvor meget de enkelte kommuner m.v. reelt vil have – ud over måske de førte må-
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neder i 2007 – for adgang til sager, vil regionen kunne få opbevaret arkivalier til en forholdsvis lav 
pris pr. hyldemeter pr år foruden en relativ beskeden benyttelsespris i forbindelse med behov for 
adgang til enkeltsager. På det grundlag kan et serviceniveau skitseres således: 
 
Bestilling af fremfinding af sager kan ske via telefon, telefax eller dataoverførsel, og ordrer afgivet 
inden kl. 15:00 leveres senest den efterfølgende dag inden kl. 12:00. Rekvirenten kan anmode om 
fremsendelse pr. traditionel post, e-mail (vedhæftet fil) telefax el. kurérservice, ligesom rekvirenter 
selv kan hente og bringe arkivalier. Set med regionens øjne vil en sådan løsning indebære, at al 
håndtering af arkivalier overlades til andre; regionen vil da blot have det ledelsesmæssige ansvar for 
at følge, at Recall lever op til den over for rekvirenterne aftalte service – samt i samvirke med rekvi-
renterne aftale evt. løbende ændringer/justeringer i serviceniveauet. 
 
I forhold til den opbevarings- og fremfindingsform, som vurderes relevant for regionens håndtering 
af mellemarkivopgaven, tilbyder Recall initial- (etablerings-)omkostninger samt pris for opbevaring 
i forbindelse med arkivaliernes lagerindplacering og logistiske (kundebetjening) hos Recall, der 
sammen med de transaktionsforudsætninger nævnt under model I indebærer følgende omkostnings-
beregning: 7
 

a. Overtagelsesomkostninger (emballage, indeksering, katalogisering, stregkodning, transport, 
registrering i logistiksystem, søgedatabase samt indtastning i denne): kr. 87,50 pr. hyldeme-
ter. (3.720m * 87,50 = 325.500,-) 

b. Arkiveringsomkostninger: kr. 108,- pr. år pr. hyldemeter. (3.720m * 108 = 401.760,-) 
c. Driftsudgifter pr. år: kr. 100 pr. transaktion. (30 * 200 * 100 = 600.000,- år 1 +2 samt 20 * 

200 * 100 = 400.000,- år 3-5) 
 
Supplerende kan oplyses: 

- At priserne for at få udleveret konkrete arkivalier på anmodning varier i forhold til leve-
ringsmåde. En papirsag (fremfundet, leveret, modtaget tilbageleveret og lagt på plads i ar-
kiv) koster ekspeditionsmæssigt størrelsesordenen 500 kr.; såfremt man kan "nøjes" med at 
modtage en scannet version af det, man ønsker (hvilket jo er forudsat som ekspeditionsfor-
men), ligger udgiften i størrelsesordenen kr. 100, alt sammen eksl. moms.  

- Det har dog ikke været muligt at udregne den nøjagtige transaktionspris af følgende årsag: 
ifølge vedtagelsen mellem regering, ARF og KL, skal myndighedshenvendelse ang. arkiva-
lier ske til det landsdækkende e-arkiv. E-arkivet retter – såfremt forespørgselen omhandlede 
papirarkivalier - derefter henvendelse til mellemarkivet, der indscanner papirarkivaliet og 
sender det relevante elektronisk til e-arkivet, der derefter videresender materialet elektronisk 
til rekvirenten. Denne arbejdsgang – altså indscanning til elektronisk form – er ikke aftalt el-
ler tilbudt med Recall. I tiltro til firmaets vilje til at finde vej, er der regnet med lavest muli-
ge pris, nemlig 100,- pr. indscannet og sendt sag. 

- Arkiveringsudgifter vil blive udfaset i et endnu ukendt forhold der naturligt stiger i takt med, 
at arkivalierne endeligt skal være afleveret, som tankesættet er pt., til Statens Arkiver i løbet 
af 2011. Derfor er driftsudgiften til arkiveringsomkostninger ikke medtaget år 5. 

- Transaktionsmængden er som nævnt ovenfor 30 sager i 200 arbejdsdage år 2007-8 og 20 
sager pr. dag i 2009-11. 
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Model II med hhv. etablerings- og driftsudgifter (samlede) i 1000 kr.: 
 

             År 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Etabl.+drift 325 1.001 1.001 801 801 400 

Akkumul. 325 1.326 2.327 3.128 3.929 4.329 

 
 

 

 

Samlet tabel: Region Hovedstadens 41 % ‘s andel af model 1/model 2, afrundet ned i hele 1000: 
 

           År 06/RegH 
(41 %) 

07/RegH 
(41 %) 

08/RegH 
(41 %) 

09/RegH 
(41 %) 

10/RegH 
(41 %) 

11/RegH 
(41 %) 

Etabl+drift 
Model 1/2 

61/133 205/410 205/410 205/328 205/328 205/164 

Akkumul. 
Model 1/2 

61/133 266/543 471/953 676/1.281 881/1.609 1086/1.773 

 
Delkonklusion: Den økonomisk mest rationelle løsning af opgaven opnås ved benyttelse af Model I, 
idet den model er næsten 40 % billigere i direkte omkostninger end den udliciterede model.  

Ekstra udgifter til Statens Arkiver 
Det er som beskrevet meningen, at Mellemarkivet skal udfases med en stigende aflevering af klar-
gjorte og tilendebragte sager til Statens Arkiver, således at der fra 2012 er afleveret alle 3,7 km pa-
pirsager fra Mellemarkivet. 

Statens Arkiver har naturligvis en del drifts- og etableringsudgifter ift. at etablere plads og resurser 
til at modtage alle papirarkivalier fra hele landet. Statens arkiver har meddelt, at udgiften beløber 
sig til 1.620 dkr. pr. løbende reolhyldemeter parpirarkivalier. En udgift der er ens for begge model-
ler. 

Udgifterne til Statens Arkiver ifm. afvikling af Mellemarkivet beløber sig alt i alt således til: 

3720 m x 1.620 dkr. = 6.026.400 dkr. 

Dette beløb skal indregnes i den endelige prissætning, idet det foreslås, at udgiften fordeles med 2 
mio. dkr. pr år i 2009, 2010 og 2011. 

E-arkiv 
Etableringen af et fælles elektronisk arkiv med amternes journalsager er foranstaltet med henblik på 
at sikre borgernes retssikkerhed og for at sikre den i amtsligt regi udarbejdede dokumentation af 
retstilstanden på forskellige sagsområder i de enkelte sektorer. Dette opnåes ved at sikre efterfølger- 
myndighederne elektronisk adgang til informationerne. 

E-arkivet skal dermed indeholde et samlet elektronisk arkiv over alle amternes sagsbehandling, af-
gørelser, myndighedsudøvelse og serviceproduktion indenfor miljøområdet, vejvæsen, ungdoms- og 
voksenuddannelser, kultur, sundhed og socialområdet., samt amternes personalesager. Det vil såle-
des blandt andet omfatte følgende elektroniske oplysninger fra amternes sager: journal nummer, 
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sagstitel, matrikeloplysninger, dokumentdatoer og dokumenttitler fra amternes nuværende elektro-
niske systemer. 

E-arkivet etableres af staten, Kommunernes Landsforening, og Regionsforeningen/Amtsrådsfor-
eningen i fællesskab, med Regionsforeningen som drivkraft, idet opgavens forankring i regionerne 
sker via den i note 4 nævnte referencegruppe. Etableringen af E-arkivet foretages af Ringkjøbing 
Amt som entreprenør for referencegruppen. Ringkjøbing Amt skal sammenstille de journaldata, 
som amterne afleverer i henhold til en aftalt udvekslingsstandard. E-arkivet skal efter 1. januar 2007 
drives i integration med med mellemarkiverne. Det vurderes at E-arkivet skal være tilgængeligt 
konstant, og at der derfor skal etableres sikker drift 24 timer i døgnet, 7 dage om ugen 365 dage om 
året. Det vurderes at en sådan ydelse bedst leveres af ekstern leverandør og at opgaven derfor bør 
outsources. 
 
Ifølge entreprenøren vil det koste ca. 5,2 mio. kr. at etablere E-arkivet. Et endeligt tilbud fra en le-
verandør på en outsourcet drift er endnu ikke indhentet, men det forventes, at den årlige driftsudgift 
vil andrage ca. 2 mio. kr. for en drift 24-7*365. Dette vil medføre følgende budget8: 
 
Budget for E-arkiv i hele 1000 kr.: 
 

Pr. regionspart 2007 2008 2009 2010 2011
Etablering 1.000 0 0 0 0
Drift 400 400 400 400 400
I alt pr. FU (41 %) 574 164 164 164 164
Akkumuleret pr. region 574 738 902 1.066 1.230

 

Samlet budget for Region Hovedstadens del af Mellemarkiv, (Model I + ekstra udgift til Statens 
Arkiver i 2009-11), og E-arkiv, nedrundet til hele 1000 kr.: 
 

Samlet for FU-RegH: 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
Mellemarkiv/E-arkiv 61/0 205/574 205/164 1.028/164 1.028/164 1.028/164 
RegH ialt 61 779 369 1.192 1.192 1.192 
Akkumuleret 61 840 1.209 2.401 3.593 4.785 

 

Indstilling 
Det anbefales således, at  

- indrette en mellemarkivløsning som skitseret i model I: at etablere et mellemarkiv for Regi-
on Hovedstaden med virkning fra 1.1.2007 beliggende på adressen Kongens Vænge 2-4, 
3400 Hillerød. 

- budgettere som skitseret for etablering og drift af Mellemarkiv og E-arkiv 
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Noter: 

1. Det må i den forbindelse antages, at opgavefeltet tillige omfatter Københavns 
Kommunes, Frederiksberg Kommunes samt Bornholms Kommunes afvikling af 
diverse amtsopgaver. 

2. Jf. lov nr. 563 af 24. juni 2005 om ændring af en række love på kulturområdet, § 
10, stk. 7. 

3. Skrivelse af 07 MAR 2006, se bilag 1, (”Håndtering af amternes arkivalier i for-
bindelse amternes nedlæggelse”) fra Amtsrådsforeningen til Samtlige amtsråd og 
forberedelsesudvalg. Der henvises endvidere til Amtsrådsforeningens skrivelse af 
30. januar 2006 og Statens Arkivers skrivelse af 8. februar 2006 til landets amter 
og forberedelsesudvalg om aflevering af amternes arkiver. De tre aftaleparter op-
fordrer amterne og forberedelsesudvalgene til snarest muligt at igangsætte arbejdet 
med at etablere mellemarkiver, da de skal være etablerede og fuldt fungerende pr. 
1.1.2007. 

4. Der nedsættes på landsplan en referencegruppe, der skal følge etableringen af de 
fem mellemarkiver, og sikre at de er funktionsdygtige pr. 1. januar 2007. Referen-
cegruppen er endvidere ansvarlig for udviklingen og driften af e-arkivet der rum-
mer alle elektroniske sager efter 1992 samt en indeksering over alle mellemarkiva-
lier til brug for søgning. Referencegruppens opgave er, at:• Sikre udvikling og drift 
af et e-arkiv pr.1.1.2007, herunder etablering af sekretariat til afklaring af arkiv-
mæssige og it-mæssige spørgsmål forbundet med e-arkivets etablering og drift.• 
Følge etablering af de fem mellemarkiver• Varetage nødvendig koordination mel-
lem parterne og rådgive i forbindelse med uafklarede spørgsmål og aftaleindgåel-
ser på regionalt plan• Afklare behov for fælles procedure og initiativer• Sikre over-
holdelse af arkivmæssige hensyn i samarbejde med mellemarkiverne• Udveksle og 
opsamle erfaringer med mellemarkivløsningen• Vurdere behovet for mellemarkiv-
løsningen på sigt Referencegruppen etableres pr.1.4.2006 og fungerer så længe 
mellemarkivløsningen eksisterer. For så vidt angår Forberedelsesudvalget for Re-
gion Hovedstaden har udvalget anmodet Asger Villemoes Nielsen, Frederiksborg 
Amt, om at repræsentere Forberedelsesrådet. 

5. Der er udarbejdet en aftale-skabelon, der kan danne grundlag for disse aftaler, 
hvori de nærmere regler for mellemarkivernes virke fastlægges, herunder hvorle-
des sagerne skal opbevares, hvem der har adgang til at få sager udleveret, hvorle-
des sagerne skal udleveres (papir/elektronisk) og praktiske bestemmelser om bud-
get og finansiering. Aftalerne kan tilpasses regionale forhold. Det må anses for 
hensigtsmæssigt, at arkivalier i videst muligt omfang samles i én lokation, hvis det 
er praktisk og økonomisk muligt. Papirarkivet skal vedligeholdes og være tilgæn-
geligt, så der kan ske en hurtig udlevering af sager. Sager skal udleveres på begæ-
ring af den myndighed, der har fået sagsområdet overdraget.   

6. I den kommende organisering af de fællesadministrative opgavers udførelse vil der 
selvsagt skulle ses på organiseringen af alle serviceopgaver såsom funktioner, der 
f.eks. kendes under betegnelsen ”betjentopgaver”, ”reception” m.m. Det er efter 
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arbejdsgruppens opfattelse en oplagt mulighed i denne organisering at indtænke en 
enhed, i hvilken eksempelvis ville kunne indgå reception, betjentstue, journal & 
mellemarkiv sammen med øvrig bygningsadministration, kantinevirksomhed mm., 
der – efter gruppens opfattelse - hensigtsmæssigt og ansvarsmæssigt bør findes 
under én chef.  

7. Tilbud af 22.3.2006 fra Recall. 

8. Et justeret budget må derfor udarbejdes senere. Principperne i budgettet ligger dog 
fast i oplægget, ligesom kommunefordelingen og princippet om, at transaktions-
omkostninger indregnes i den løbende drift. 
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Bilag 2: Finansiering 
 
Samlet udgiftestabel i 1000 dkr.: 
 

Region Hovedstadens 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Alt i alt 
Mellemarkiv  
Mellemarkiv 150 500 500 500 500 500 2.650
eArkiv 1.400 400 400 400 400 3.000
Statens Arkiver 2.008 2.008 2.008 6.024
  
I Alt 150 1.900 900 2.908 2.908 2.908 11.674
Akkumuleret 150 2.050 2.950 5.858 8.766 11.674

 
 
Finansieringen vil fordele sig således: 
 

Finansiering af mellemarkiv:        
 2006 2007 2008 2009 2010 2011 I alt 
Samlet finansiering 100% 150.000 1.900.000 900.000 2.908.000 2.908.000 2.908.000 11.674.000 
Region 41% 61.500 779.000 369.000 1.192.280 1.192.280 1.192.280 4.786.340 
Kommuner 34% 51.000 646.000 306.000 988.720 988.720 988.720 3.969.160 
Staten 25% 37.500 475.000 225.000 727.000 727.000 727.000 2.918.500 
   
   
Fordeling på kommuner 1.1.2007 Befolkning 2006 2007 2008 2009 2010 2011 I alt 
Beløb til fordeling: 51.000 646.000 306.000 988.720 988.720 988.720 3.969.160 
Samlet befolkning: 100 % 1.633.565   
København 30,7 % 501.158 15.657 198.322  93.942 303.537 303.537 303.537 1.218.532  
Frederiksberg 5,6 % 91.855 2.856 36.176  17.136 55.368 55.368 55.368 222.273  
Ballerup 2,9 % 46.654 1.479 18.734  8.874 28.673 28.673 28.673 115.106  
Brøndby 2,1 % 34.247 1.071 13.566  6.426 20.763 20.763 20.763 83.352  
Dragør 0,8 % 13.154 408 5.168  2.448 7.910 7.910 7.910 31.753  
Gentofte 4,2 % 68.623 2.142 27.132  12.852 41.526 41.526 41.526 166.705  
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Gladsaxe 3,8 % 61.735 1.938 24.548  11.628 37.571 37.571 37.571 150.828  
Glostrup 1,3 % 20.699 663 8.398  3.978 12.853 12.853 12.853 51.599  
Herlev  1,7 % 27.023 867 10.982  5.202 16.808 16.808 16.808 67.476  
Albertslund 1,7 % 27.853 867 10.982  5.202 16.808 16.808 16.808 67.476  
Hvidovre 3,0 % 49.762 1.530 19.380  9.180 29.662 29.662 29.662 119.075  
Høje-Taastrup 2,8 % 46.257 1.428 18.088  8.568 27.684  27.684  27.684  111.136  
Lyngby-Taarbæk 3,2 % 51.908 1.632  20.672  9.792 31.639 31.639 31.639 127.013  
Rødovre 2,2 % 36.506 1.122 14.212  6.732 21.752 21.752 21.752 87.322  
Ishøj 1,3 % 20.820 663 8.398  3.978 12.853 12.853 12.853 51.599  
Tårnby 2,4 % 39.708 1.224 15.504  7.344 23.729 23.729 23.729 95.260  
Vallensbæk 0,7 % 12.230 357 4.522  2.142 6.921 6.921 6.921 27.784  
Furesø 2,3 % 37.370 1.173 14.858 7.038 22.741 22.741 22.741 91.291 
Allerød 1,4 % 23.498 714 9.044 4.284 13.842 13.842 13.842 55.568 
Fredensborg 2,4 % 39.131 1.224 15.504 7.344 23.729 23.729 23.729 95.260 
Helsingør 3,8 % 61.340 1.938 24.548 11.628 37.571 37.571 37.571 150.828 
Hillerød 2,8 % 45.584 1.428 18.088 8.568 27.684 27.684 27.684 111.136 
Hørsholm 1,5 % 24.317 765 9.690 4.590 13.842 13.842 13.842 59.537 
Rudersdal 3,3 % 54.241 1.683 21.318 10.098 32.628 32.628 32.628 130.982 
Egedal 2,4 % 39.948 1.224 15.504 7.344 23.729 23.729 23.729 95.260 
Frederikssund 2,7 % 43.734 1.377 17.442 8.262 26.695 26.695 26.695 107.167 
Fred.værk-Hundested 1,9 % 30.513 969 12.274 5.814 18.786 18.786 18.786 75.414 
Gribskov 2,5 % 40.360 1.275 16.150 7.650 24.718 24.718 24.718 99.229 
Bornholm 2,6 % 43.245 1.326 16.796 7.956 25.707 25.707 25.707 103.198 
Christiansø 0,0 % 9 0 0 0 02  0 0 0 

 
Kilde: www.statistikbanken.dk
 
Kommunernes finansiering fordeles efter befolkningstallene i de nye kommuner, dannet på baggrund i tallene fra sammenlægningskommunerne 
i 2006.  
 

    

 

http://www.statistikbanken.dk/


Bilag 3: Serviceaftale 
Andet udkast: september 2006  

Serviceaftale for mellemarkivet i  

Region Hovedstaden. 
 
 
Sagsgang for rekvirering af sager fra mellemarkiv: 
 
1. Rekvirenten (Kommunen, Regionen eller Staten) søger i e-arkivet og finder sagsnummeret og 

sagens øvrige metadata. Hvis sagens dokumenter findes elektroniske, downloades sagen direkte 
af rekvirenten.  
eller 

2. Rekvirenten sender anmodning via e-arkivet om, at sagens papirdokumenter ønskes lagt i e-
arkivet. Rekvirenten modtager en kvitteringsmail. 

3. Anmodningen modtages i mellemarkivet. Mellemarkivet fremfinder papirsagen. Sagen scannes 
og tilføjes eventuelt supplerende metadata. De elektroniske dokumenter placeres i e-arkivet. 
Hvis leveringen ikke kan ske inden for 4 dage, sender mellemarkivet en mail til rekvirenten. 

4. Rekvirenten modtager besked om, at sagen nu er placeres i e-arkivet. 
 
 
Generelt om serviceaftalen 
Serviceaftalen bygger på den mellem Regeringen, Amtsrådsforeningen/Danske Regioner og KL 
aftalte Fælles forståelse om håndtering af amternes arkivalier i forbindelse med amternes nedlæg-
gelse af den 07-03-2006.  
 
1. Ret til at rekvirere sager fra mellemarkivet/E-arkivet   
Berettiget til at downloade sager fra e-arkivet og til at rekvirere sager i mellemarkivet er alene med-
arbejdere fra den rekvirerende myndighed, som efter instruks har til opgave at rekvirere sager på 
vegne af myndigheden. Instruksen kan følge af stillingsbetegnelsen eller særlig autorisation (tilde-
ling af en brugeridentifikation og et personligt password).  
  
For medarbejdere, som ikke længere har behov for de autorisationer, som de har fået, skal autorisa-
tionerne inddrages. Det gælder f.eks. medarbejdere, som får et andet arbejdsområde.  
 
2. De nye myndigheders adgang til at downloade sager fra E-arkivet 
Mellemarkivet skal sikre, at de nye myndigheder kan downloade de sager fra e-arkivet, som X am-
ter m.v. har afleveret til mellemarkivet i Region Y. 
 
De nye myndigheder har mulighed for at downloade amtslige sager fra e-arkivet. Download af sa-
ger fra e-arkivet sker inden for Aftale om etablering og drift af arkiv for amternes arkivalier (mel-
lemarkiv) og denne serviceaftale omkostningsfrit for rekvirenten, da udgiften er dækket af driftstil-
skuddet fra de enkelte myndigheder til mellemarkivet. 
 
3. Rekvisition af sager fra mellemarkivet 
Såfremt en sag ikke findes i e-arkivet som andet end metadatarepræsentation, fordi sagens doku-
menter ikke foreligger i elektronisk form – det være sig helt eller delvist - kan denne rekvireres i 
mellemarkivet. 
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Rekvisition af sager afgives på en ”elektronisk rekvisitionsseddel”, som sendes via e-arkivet til mel-
lemarkivet. Der skal udfyldes en rekvisitionsseddel for hver sag eller samtidig for en række sager. 
Sedlen underskrives af den rekvisitionsberettigede med angivelse af kontaktoplysninger m.v. 
 
Rekvirenten modtager en kvitteringsmail med angivelse af antal rekvirerede sager og tilhørende 
journalnumre. 
 
4. Levering af sager fra mellemarkivet til E-arkivet 
Sagen leveres som et samlet dokument i E-arkivet. Dokumentet leveres i PDF-format, skannet i XX 
(minimum 150) dpi. 
 
Rekvirenten modtager en mail med oplysning om, at sagen nu kan downloades fra e-arkivet. 
 
Levering af en sag fra E-arkivet afhænger af, hvor mange dokumenter der er på den pågældende 
sag. Under normale omstændigheder kan sagen downloades fra E-arkivet senest 4 arbejdsdage efter 
rekvisitionen er modtaget. Hvis der rekvireres et sagskompleks, der fylder mere end ½ hyldemeter, 
må der påregnes en leveringstid på mere end 4 dage.  
 
Såfremt leverancen ikke kan ske inden for 4 arbejdsdage, sender mellemarkivet en mail til rekviren-
ten.  
 
Der tages forbehold for spidsbelastningsperioder.  
 
5. Hasteekspeditioner af sager til E-arkivet 
I særligt hastende tilfælde kan en rekvisition blive prioriteret op i forhold til de øvrige sager. Sådan-
ne rekvisitioner påtegnes ”haster”. Det forudsættes, at hasteekspeditioner kun anvendes undtagel-
sesvis. 
 
Ved hasteekspeditioner betaler rekvirenten 500 kr. til mellemarkivet. 
 
6. Udlevering af dokumenter på papir 
Udlevering af papirdokumenter vil kun undtagelsesvis finde sted, og udelukkende efter konkret 
indgået aftale herom.  
 
Ved udlevering af papirkopier eller udlån af originale dokumenter skal håndterings- og forsendel-
sesomkostningerne, herunder omkostninger til hjemkaldelse, dækkes af den rekvirerende myndig-
hed, jf. § 7, stk. 3, i Aftale om etablering og drift af arkiv for amternes arkivalier (mellemarkiv).  
 
Rekvirenten indgår aftale med mellemarkivet om langtidsudlån af papirsagen. 
 
Ved tredjeparts håndtering af mellemarkivet sendes fakturaen direkte fra denne til rekvirenten. 
 
7. Særlige forhold 
 
a) Søge/lede direkte i papirarkivet 
I særlige tilfælde kan det aftales mellem rekvirenten og mellemarkivet, at rekvirenten kan søge/lede 
efter sager direkte i papirarkivet. Der kan være særlige forhold om fortrolighed, som skal vurderes i 
det enkelte tilfælde. Rekvirenten betaler de omkostninger, der er forbundet hermed, jf. aftalen af 
den 07-03-2006 med regeringen. 
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b) Enkeltvis skanning 
Såfremt det er muligt for mellemarkivet, har rekvirenten mulighed for at anmode om at få en sags 
dokumenter skannet enkeltvis. Omkostninger, der er forbundet hermed, betales af rekvirenten. 
 
c) Telefonliste 
Mellemarkivet udarbejder en telefonliste på kontaktpersoner fra de amter, der afgiver sager. Mel-
lemarkivet vedligeholder listen i det omfang, det er muligt. 
 
d) Undervisning  
I forbindelse med etablering af E-arkivet tilbyder amter/regioner kurser for nøglepersoner (brugere) 
hos efterfølgermyndighederne (kommuner, statslige myndigheder og selvejende institutioner) i brug 
af e-arkivets funktionaliteter, herunder søgefunktioner. Omkostninger i forbindelse med kurserne 
afholdes af brugerne. 
 
8. Arkivering af mellemarkivet 
Mellemarkivet har ansvaret for forberedelse af afleveringen og for afleveringen af mellemarkivet til 
Landsarkivet, når mellemarkivet lukkes. Udgiften hertil indgår i budgettet for mellemarkivet. 
 
9. Driftsforstyrrelser 
Der tages forbehold for, at der kan forekomme driftsforstyrrelser, som bl.a. kan medføre længere 
ekspeditionstid, eller at der ikke kan søges i E-arkivet. 
 
Orientering om driftsforstyrrelser vil blive lagt ud på E-arkivets hjemmeside. 
 
10. Opfølgning på serviceaftalen 
Den arbejdsgruppe, der har haft til opgave at udarbejde denne serviceaftale, vil løbende følge op på 
serviceaftalen med henblik på eventuel efterfølgende justering af rammerne. 
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Skabelon til  
 
Aftale om etablering og drift af arkiv for amternes arkivalier (mellemarkiv) 
 
Denne aftales parter er enige om at oprette et arkiv til midlertidig varetagelse af arkivmæssige hen-
syn m.v., for så vidt angår [amt 1’s, amt 2’s ….] arkiver. Arkivet oprettes og drives af [Region ….] 
som et ikke offentligt arkiv efter arkivlovens § 7 på vegne af de involverede parter. 
 
§ 1. Parter 
Region XX, der står for mellemarkivet 
 
indgår herved aftale med 
 
Region … (såfremt man har andre regioners arkivalier 1), 
Kommune 1, 
Kommune 2, 
og 
Kulturministeriet, på vegne af staten. 
 
§ 2. A, B og C amter overdrager pr. 31. december 2006 arkivalier fra de pågældende amters central-
forvaltning til denne aftales parter, jf. vedføjede arkivfortegnelse (bilag a-.. til denne aftale). 
 
De i § 1 nævnte myndigheder har derefter ansvaret for arkivalierne efter lovgivningens almindelige 
regler, indtil aflevering til offentligt arkiv har fundet sted, jf. Arkivlovens § 2. 2  
 
§ 3. Region XX opretter et mellemarkiv på vegne af de i § 1 nævnte myndigheder. Mellemarkivet 
har til opgave: 

i. at opbevare arkivalier fra A, B og C amter, indtil aflevering til offentligt arkiv kan finde 
sted, 

ii. at stille de arkivalier, der er omfattet af denne aftale, til rådighed til administrativt brug, 
iii. at forberede aflevering til offentligt arkiv af de arkivalier, der er omfattet af denne aftale, 

herunder gennemførelse af kassation af ikke-bevaringsværdige arkivalier efter de herom 
gældende regler og eventuelt indskanning af arkiverne. 

 
Stk. 2. Mellemarkivet stiller efter rekvisition af de myndigheder, der er nævnt i § 1, de opbevarede 
dokumenter og sager til rådighed for administrativt brug. Mellemarkivet kan kun levere dokumenter 
og sager til medarbejdere i de i § 1 nævnte myndigheder, der af den pågældende myndighed er be-
myndiget til at foretage rekvisitioner. 

                                                 
1 Region Midtjylland vil have arkivalier fra Region Nordjylland  (kommuner i Ringkjøbing og Viborg amt) og Region 
Syddanmark vil have arkivalier for Midtjylland (delingen af Vejle amt) 
2 Mellemarkivet har således alene til formål at opbevare arkivalierne. Behandling på begæring om aktindsigt m.v. skal 
rettes til den myndighed, der har sagen. 
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Stk. 3. Rekvisitionen skal som udgangspunkt indeholde sådanne oplysninger, at den umiddelbart 
kan ekspederes, dvs., uden at mellemarkivets personale skal foretage opslag i journalsystemer eller 
andre søgemidler. 
 
Stk. 4. Mellemarkivet kan stille dokumenter og sager til rådighed for myndighederne, jf. § 1, i elek-
tronisk form, og kun i det omfang dette ikke er hensigtsmæssigt ved kopi eller udlån af originaler. 3

 
§ 4. Driften af mellemarkivet varetages af Region XX. Der etableres en kontaktgruppe bestående af 
de involverede myndigheder, der har ansvaret for fastlæggelse af kvalitative normer for arkivdrif-
ten, udarbejdelse af et årligt budget og løbende vurdering af behov for mellemarkivet. 
 
Stk. 2. Den fysiske placering af arkivalier er Region XX’s ansvar. Det tilstræbes, at mellemarkivet 
fysisk placeres samlet, og på en måde der sikrer, at arkivalier hurtigt kan fremfindes og gøres elek-
tronisk tilgængelige for rekvirenten. 
 
Stk. 3. Ekspeditionstiden skal være rimelig i forhold til de tidsfrister, sagsbehandlingen foreskriver, 
og den tid det vil tage at klargøre sagen til udlevering. 
 
Stk. 4. Såfremt der anvendes private virksomheder til opmagasinering, skal parterne i § 1 give sam-
tykke. 
 
§ 5. Omkostningerne ved mellemarkivets drift afholdes af de i § 1 nævnte parter, således at Region 
XX betaler 41%, kommunerne 34% og de statslige institutioner 25%. 
 
Stk. 2. Fordelingen af omkostninger mellem kommunerne indbyrdes og mellem regionerne indbyr-
des, hvor flere mellemarkiver er involveret, kan ske efter folketal pr. 31. december 2006. 
 
Stk. 3. Indtægter for hasteekspeditioner m.v. indarbejdes i mellemarkivets regnskab. 
 
§ 6. E-arkiv 
Mellemarkivet er tilsluttet det landsdækkende e-arkiv, som KL, Danske Regioner og staten har an-
svaret for. 
 
Stk. 2. E-arkivet omfatter en registrering af alle amternes arkivalier, der opbevares i mellemarkivet, 
og er tilgængelig for de i § 1 nævnte parter. Parterne er selv ansvarlige for anvendelse af e-arkivet, 
og at anvendelsen følger de af Datatilsynet fastsatte regler. 
 
Stk. 3. Hvis dokumenter ikke findes i e-arkivet i elektronisk læsbar form, skal mellemarkivet ind-
skanne de rekvirerede dokumenter og lagre dem i e-arkivet. 
 

                                                 
3 Undtagelsen dækker kun, at dokumenternes format ikke umiddelbart kan skannes (f.eks. kortmateriale, tegninger), 
eller at den rekvirerende myndighed ikke kan modtage dokumenterne elektronisk. 
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Stk. 4. Konvertering af dokumenter, der er lagret i et format, rekvirenten ikke har mulighed for at 
læse, sker for rekvirentens regning af e-arkivet eller rekvirentens edb-leverandør. 
 
Stk. 5. Region XX deltager på de involverede myndigheders vegne i den referencegruppe, der er 
nedsat af KL, Danske Regioner og staten til at sikre mellemarkivers arkivmæssige standard og drif-
ten af e-arkivet. 
 
§ 7. Der opstilles et årligt budget for mellemarkivets drift, som de involverede myndigheder skal 
godkende senest 1. oktober inden budgetårets ikrafttræden, dog for budgetåret 2007 i forbindelse 
med denne aftales underskrift. 
 
Stk. 2. Region XX kan medtage følgende udgifter 

i. Lønudgifter. 
ii. Husleje for arkivlokaler. 
iii. IT-omkostninger i forbindelse med adgang til internet, skanningsudstyr og bidrag til 

drift af e-arkiv. 
iv. Fællesudgifter til dækning af administration, kontorfaciliteter m.v. kan medtaget med 

10% af ovennævnte udgifter. 
 
Stk. 3. Udlevering af arkivalier skal ske elektronisk og vederlagsfrit for de involverede myndighe-
der. Ved udlevering af papirkopier eller udlån af originale dokumenter dækkes omkostningerne af 
den rekvirerende myndighed.  
 
§ 8. Behovet for mellemarkiverne skal løbende vurderes i den nedsatte kontraktgruppe, jf. § 4. 
 
Stk. 2. Når arkivalierne må anses for værende ude af almindelig administrativt brug, afleveres arki-
valierne til offentligt arkiv, jf. § 3, stk. 1, iii. 
 
§ 9. Ophør 
Aftalen udløber 31. december 2011, hvis ikke andet aftales. 
 
Stk. 2. Parterne i § 1 kan i enighed med 1 års varsel til en 1. januar beslutte, at mellemarkivet skal 
foretage aflevering til offentligt arkiv af samtlige arkivalier, der er omfattet af aftalen, hvorefter 
aftalen ophører. 
 
§ 10. Underskrift 
Indeværende aftale underskrives af de i § 1 nævnte parter, og originalen opbevares i mellemarkivet. 
 
……………, den ……………. 
 
Regioner/Forberedelsesudvalg 
Kommuner 
Staten 
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Det midlertidige underudvalg vedrørende  
sygehusstruktur   
 
 
 
 

 
REGION HOVEDSTADEN 
 
Dato: 9. maj 2006 
 
 
 
 

 
 
 
Udvalgets opgaver ligger inden for emnerne:  
Ledelse, specialeplanlægning og akutberedskab på sygehusområdet 
 
Udvalgets sammensætning: 
Jørgen Christensen (V) (formand)  
Knud Andersen (V) 
Benedikte Kiær (C) 
Kirsten Lee (B) 
John Philip (B) og  
Per Wille-Jørgensen (Ø) 
Leila Lindén (A) 
Per Seerup Knudsen (A) 
Leif Flemming Jensen (A) 
Marie Fugl (F)  
Anna Rosbach (O) 
 
Generelt om udvalgets arbejde 
Der henvises til notat af 16. marts 2006 vedr. de overordnede rammer for de midlertidige underud-
valg i Region Hovedstaden i 2006. 
 
Udvalgets konkrete arbejde tilrettelægges af udvalgets formand efter samråd med forberedelsesud-
valgets formand.  
 
Udvalgets arbejdsopgaver beskrives i kommissorier, hvor der fastsættes milepæle for, hvornår de 
enkelte arbejder forventes afrapporteret i forretningsudvalget og forberedelsesudvalget.  
 
Udvalgets mødeplan er en del af den samlede planlægning, der skal godkendes i forberedelsesud-
valget efter indstilling fra underudvalget. 
 
Arbejdet i udvalget tilrettelægges således, at der tages hensyn til de samlede administrative resurser 
i 2006.  
 
Kommissorier for det midlertidige underudvalg vedr. sygehusstruktur 
Som led i arbejdet med specialeplanlægningen vil der på forberedelsesudvalgets seminar den 28.- 
29. april 2006 blive givet en overordnet information om specialegruppernes arbejde. 
 
I maj/juni 2006 vil der bliver afholdt en konference for forberedelsesudvalgets medlemmer, hvor 
styregruppen om specialebeskrivelser og repræsentanter for specialegrupperne vil få lejlighed til at 
give en præsentation af specialearbejdsgruppernes arbejde og konklusioner. 
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1. Kræftområdet 
Det midlertidige underudvalg vedrørende sygehusstruktur starter med at belyse kræftområdet. Dette 
område berører mange patienter og borgere, og det er ressourcetungt både i forhold til apparatur, 
personale og medicin. 
 
Der er stor offentlig opmærksomhed om varetagelsen af dette område, som i øvrigt tilstræbes koor-
dineret på landsplan via kræftstyregruppen, hvilket kræver regionalt medspil. 
 
Det er udvalgets opgave at analysere de regionale forhold på kræftområdet under hensyn til den 
fremtidige specialeplan i regionen og set i relation til: 
 

• De enkelte enheders kræftplaner og indsatsområder, 
• Specialegruppernes arbejde på området, herunder den internationale udvikling, 
• Den nationale kræftplan, 
• Samspillet med Region Sjælland på kræftområdet 

 
2. Ledelsesstruktur på sygehusområdet 
De nuværende ledelsesstrukturer på sygehusene i regionen beskrives. Fordele og ulemper ved de 
forskellige modeller i regionen analyseres og vurderes.  
 
3. Akkreditering på sygehusområdet 
Det nuværende arbejde med akkreditering og den danske kvalitetsmodel beskrives. Fordele og 
ulemper ved de forskellige modeller i regionen analyseres og vurderes.  
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REGION HOVEDSTADEN 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

5. september 2006 
 
 
Det midlertidige underudvalg vedrørende sygehusstruktur i Region Hovedstaden  
 
 
Kommissorium: 
 
4. Specialefordelingen i sygehusvæsenet 
Som led i arbejdet med specialeplanlægningen er det udvalgets opgave for Forretnings-
udvalget og Forberedelsesudvalget henholdsvis den 10. november og 14. november 
2006 at forelægge en analyse af: 
 

• Hvilket befolkningsunderlag der henholdsvis mindst skal være og optimalt skal 
være for en bæredygtig og fremtidssikret afdeling indenfor alle lægelige specia-
ler og relevante sub-specialer. 

• Sundhedsfaglige sammenhænge mellem de enkelte specialer, der enten forud-
sætter eller taler for samme geografiske placering af specialerne og som der bør 
tages højde for i den regionale specialeplanlægning. 
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Fax 4820 5529 
Email  Rammeaftaler@regh.dk 
www.regionhovedstaden.dk 
 
Dato: 8. september 2006 
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Udkast til rammeaftale for 2007 på det sociale område og specialundervisningen – 
Status og den videre proces. 
 
Udkast til rammeaftale for 2007 på det sociale område og specialundervisningen blev behandlet på 
møder i underudvalget vedrørende Psykiatri og Social, det midlertidige forretningsudvalg og Forbe-
redelsesudvalget inden udkastet blev forelagt på Kontaktudvalgsmødet den 1. september 2006. 
 
Kontaktudvalgets behandling resulterede i beslutning om, 
At det foreliggende udkast til rammeaftale for 2007 anbefales som grundlag for den videre politiske 
proces, der skal lede frem til vedtagelsen af rammeaftalen senest den 15. oktober 2006 og 
At der nedsættes en administrativ koordinationsgruppe med repræsentanter for kommunerne og 
Region Hovedstaden. 
 
Det er alene den generelle del, der har været til behandling, idet den specielle del hvor de enkelte 
tilbud omfattet af rammeaftalen beskrives, fortsat var under bearbejdning i kommunerne og regio-
nen. 
 
Kommunekontaktrådet behandlede udkastet til generel del af rammeaftalen i møde den 4. septem-
ber 2006. Det er oplyst, at behandlingen resulterede i følgende tilkendegivelser: 
- at KABS, Københavns Amts Behandlingscenter for Stofmisbrugere der fra 1. januar 

2007 overtages af Glostrup Kommune, vil indføre en takstmodel, som også oplyst på 
Kontaktudvalgsmødet 

- at de i udkastet omtalte analyser skal gennemføres hurtigst muligt og 
- at der af hensyn til den politiske beslutningsproces ikke kan foretages indholdsmæssige 

ændringer i udkastet. 
 
Samtidig med den hidtidige politiske behandling af den generelle del af udkastet er pågået, er der 
arbejdet videre med den specielle del. Den specielle del er i en afsluttende administrativ høring i 
kommunerne frem til den 11. september 2006. Kommunernes bemærkninger drøftes i den admini- 
strative koordinationsgruppe i møde den 13. september 2006således, at der den 18. september 2006 
foreligger et samlet revideret udkast til rammeaftale. Den administrative høring af den specielle del 
kan medføre enkelte tekniske talmæssige rettelser i den generelle del.  
Den specielle del er tilgængelig på Region Hovedstadens hjemmeside. 
 
I perioden 18. september til 6. oktober 2006 behandles udkastet til rammeaftale i de enkelte kom- 
munalbestyrelser/sammenlægningsudvalg med henblik på den endelige behandling i kontaktudval 
get den10. oktober 2006. 
 
Den særlige oplysningsdel, der vedrører oplysninger om de såkaldte ”skal-tilbud”, hvor regionen 
ikke har nogen koordineringsforpligtelse, har kommunerne ønsket udgår. Den vil således ikke indgå 
i det samlede udkast til rammeaftale. 
 
Der er indledt drøftelser i den administrative koordinationsgruppe om udformning af kommissorier 
for de i udkastet til rammeaftale indeholdte analyseprojekter, så de kan påbegyndes umiddelbart  
efter rammeaftalens vedtagelse.  
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